
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 162/ DPE014                                         del   02.11.2021 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: FIUME SALINELLO – DGR 878/C del 27.12.2019 - Programma triennale 2019/2021 Opere 

Idrauliche. Riprofilatura plano-altimetrica e potenziamento arginature – tratto dal ponte per 

Poggio Morello al ponte per Bellante – 1° Lotto. 1° Stralcio. CUP: [C21B21008520002].  CIG 

SIMOG: [8929954F26]. Affidamento e impegno di spesa a favore dell’O.E. FEDELE DI 

DONATO SRL. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021 – 2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 2021); 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023; 

VISTA la DGR 878/C del 27.12.2019 - Programma triennale 2019/2021 Opere Idrauliche; 

 

PREMESSO CHE: 

  

 Con nota prot. 193954 del 07.05.2021, il Servizio di Difesa Idraulica e della Costa – DPE013, su indirizzo 

direttoriale, comunicava ai Servizi dei Geni Civili che era interesse del medesimo, considerando 

l’approssimarsi della bella stagione, rendere disponibile, previa necessaria variazione di bilancio 

compensativa sul capitolo di spesa 152108.2, la solla di € 600.000,00, da ripatire in parti uguali fra i quattro 

Geni Civili al fine di finanziare alcuni interventi previsti nel Programma Regionale Triennale 2019/2021 

delle opere Idrauliche come da DGR 878/C del 27.122019, approvato definitivamente dal Consiglio 

Regionale con verbale n.31/4 del 15.07.2020. 

 Nella medesima comunicazione, considerato che al punto 2) della richiamata DGR si individua quali 

Soggetti attuatori degli interventi ricompresi nel predetto programma, i Servizi dei Geni Civili 

territorialmente competenti, si richiedeva ai richiamati Servizi in qualità di Soggetti Attuatori, di 

comunicare allo scrivente DPE013 gli interventi che si intendono realizzare tra quelli previsti nel 

Programma Regionale Triennale 2019/2021 vigente, tenendo conto del grado di priorità nello stesso 

riportato e dell’importo assegnato per ciascun Genio Civile pari ad € 150.000,00. 

 In risposta alla nota prot. RA/193954 del 07/05/2021 del Servizio di Difesa Idraulica e della Costa – 

DPE013, il Servizio del Genio Civile di Teramo, con mail del 06.07.2021, successivamente perfezionata 

con propria nota prot. 283844 del 08.07.2021, segnalava l’opportunità di realizzare un primo stralcio 

dell’intervento previsto nella scheda n. 22 (bacino Salinello), dell’importo complessivo di € 250.000,00 

dell’allegato n. 1 alla DGR 878/C del 27.12.2019, denominato “Riprofilatura plano altimetrica dell’alveo 

e potenziamento arginature – Tratto dal ponte per Poggio Morello al ponte per Bellante 1° Lotto” -1° 

Stralcio. 

 Con DGR n. 521 del 13.08.2021 su istanza prot. n. 285368/21, con la quale il Servizio Difesa Idraulica e 

della Costa  ha richiesto una variazione compensativa, per l’annualità 2021, con aumento della dotazione 

del capitolo di spesa 152108/2 di euro 1.000.000,00 e diminuzione dello stesso importo del capitolo di spesa 

152108/3, al fine di “assicurare la necessaria disponibilità finanziaria per l’esecuzione degli interventi 

urgenti, in particolare interventi di difesa idraulica previsti nel programma triennale delle Opere Idrauliche 

2019/2021 (approvato con verbale consiliare 31/4/2020) posti in essere dai Geni Civili regionali 

territorialmente competenti”, è stato approvato il relativo Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, demandando il Servizio Bilancio-Ragioneria di trasmettere la 



presente deliberazione alle Strutture regionali di competenza per l’opportuna conoscenza e conseguenti 

adempimenti. 

 A seguito dell’approvazione della richiamata DGR n. 521 del 13.08.2021, per l’esecuzione dell’intervento 

in oggetto è stata resa disponibile la somma di € 150.000,00 sul capitolo di spesa 152108/2 del corrente 

bilancio 2021 cosi come indicato dal Servizio di Difesa Idraulica e della Costa – DPE013, nella propria 

nota. 193954 DEL 07.05.2021, denominato dal Servizio del Genio Civile di Teramo con propria nota prot. 

283844 del 08.07.2021 “Riprofilatura plano altimetrica dell’alveo e potenziamento arginature – Tratto dal 

ponte per Poggio Morello al ponte per Bellante 1° Lotto” -1° Stralcio”. 

 Con determinazione dirigenziale n. 100/DPE014 del 02.09.2021, al fine dell’attuazione dell’intervento in 

oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, sono stati nominati il Responsabile Unico del Procedimento, il 

progettista, l’Ufficio di Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto 

al RUP. 

 Con successiva determinazione dirigenziale n. 101/DPE014 del 06.09.2021, per l’avvio al procedimento 

amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, è stata 

effettuata la prenotazione di € 150.000,00 sul capitolo spesa 152108/2 del corrente bilancio 2021, resa 

disponibile a seguito della variazione di bilancio approvata con DGR n. 521 del 13.08.2021. 

 Per la redazione dei rilievi topografici dello stato dei luoghi ante e post intervento, propedeutici alla 

progettazione e successiva contabilità dei lavori, con determinazione dirigenziale a contrarre n. 

106/DPE014 del 07.09.2021, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000, sono state stabilite le modalità ed avviate le procedure di scelta del 

contraente per l’esecuzione del servizio di che trattasi. 

 In esito alla procedura eseguita, con determinazione dirigenziale n. 111/DPE014 del 16.09.2021 è stato 

effettuato l’affidamento dei servizi topografici al Geom. DI LORENZO GENNARINO, C.F. 

DLRGNR72R20L103N, P. IVA 1514160678, con sede in via Vibrata 6/B fraz. Villa Lempa (TE) e 

contestualmente impegnata a suo favore la somma di 1.434,72 sul cap. 152108.2 del corrente bilancio 2021, 

di cui € 1.120,00 per oneri professionali, € 56,00 per oneri previdenziali dovuti nella misura del 5% ed € 

258,72 per IVA al 22%.  

 Con determinazione dirigenziale n. 121/DPE 014 del 05.10.2021, è stato approvato il Progetto 

Definitivo/Esecutivo dell’importo complessivo di €150.000,00 come da finanziamento asserito, di cui € 

119.410,88 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 301,82 per oneri sicurezza speciali, € 30.287,30 per somme 

in amministrazione. 

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 138/DPE014 del 07.10.2021 redatta ai sensi dell’articolo 

192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, sono state stabilite le modalità 

ed avviate le procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

– Con lettera prot. 0397641 del 11.10.2021 sono stati invitati a produrre preventivo di offerta i seguenti 

operatori economici: 

 

1. FEDELE DI DONATO SRL; 

2. PALUMBI COSTRUZIONI DI DANIELE PALUMBI & C SNC; 

3. PARTITI SRL; 

4. ECOFIN 2010 SRL; 

5. F.LLI CICCONE SRL; 

6. G.C.L. SAS DI ENRICO RUSSO. 

 

CONSIDERATO che alla data utile indicata nella lettera di invito sono risultate pervenute n. 4 offerte con i 

seguenti ribassi formulati: 

 

1. PARTITI SRL, ribasso offerto: –  20,00000%; 

2. G.C.L. SAS DI ENRICO RUSSO, ribasso offerto: – 8,08500% 

3. PALUMBI COSTRUZIONI di Daniele Palumbi & c SNC, ribasso offerto: – 43,13000%; 

4. FEDELE DI DONATO SRL, ribasso offerto: – 45,38000%, 

 

PRESO ATTO che dalle risultanze della procedura effettuata, è risultato aggiudicatario l’O.E. FEDELE DI 

DONATO SRL, P.I. 01468560675, con sede a Teramo in via G. Della Monica n. 7, al ribasso offerto del 

45,38% sull’importo a base d’asta di € 119.410.88, pertanto per un importo netto dei lavori al netto del ribasso 

offerto € 65.222,22 oltre € 301,82 ed € 14.415,29 per IVA al 22%, per complessivi € 79.939,33. 



CONSIDERATO che in esito agli accertamenti effettuati per il controllo del possesso dei requisiti, sono state 

acquisite le seguenti documentazioni:  

 Certificato del Casellario Giudiziale; 

 Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative; 

 Certificato di regolarità fiscale; 

 Certificato relativo agli obblighi Legge 12.03.1999 n. 68 art. 17; 

 Visura Ordinaria Camera di Commercio; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi della lett. b) paragrafo 4.2 della IV parte delle Linee Guida ANAC n. 6, 

aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1008 del 11.10.20217, non ricorrono le condizioni della 

verifica dei carichi pendenti, in quanto nel DGUE non risultano dichiarazioni di presenza di condanne non 

definitive; 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico dell’O.E. aggiudicatario mediante DURC online rilasciato 

dall’INAIL con prot. 29629453, avente validità fino al 12.02.2022; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. 

FEDELE DI DONATO SRL, P.I. 01468560675, con sede a Teramo in via G. Della Monica n. 7, al ribasso 

offerto del 45,38% sull’importo a base d’asta di € 119.410.88, pertanto per un importo netto dei lavori al netto 

del ribasso offerto € 65.222,22 oltre € 301,82 ed € 14.415,29 per IVA al 22%, per complessivi € 79.939,33. 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. FEDELE DI DONATO SRL, P.I. 01468560675, con 

sede a Teramo in via G. Della Monica n. 7, al ribasso offerto del 45,38% sull’importo a base d’asta di € 

119.410.88, pertanto per un importo netto dei lavori al netto del ribasso offerto € 65.222,22 oltre € 301,82 

ed € 14.415,29 per IVA al 22%, per complessivi € 79.939,33. 

2. Di dare atto che l’accertamento della somma indicata è stata effettuata con determinazione dirigenziale n. 

DPC017/216 del 01/03/2021, così come rettificata dalla determinazione dirigenziale n. DPE017/229 DEL 

03/03/2021. 

3. Di dare atto che per l’intervento in oggetto, con determinazione dirigenziale n. 101/DPE014 del 06.09.2021 

è stata effettuata la prenotazione di spesa di € 150.000,00 sul capitolo spesa 152108/2 del corrente bilancio 

2021, resa disponibile a seguito della variazione di bilancio approvata con DGR n. 521 del 13.08.2021. 

4. Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale commutare in impegno di spesa la somma di € 82.363,59 

sul cap. 152108.2 del corrente bilancio 2020 di cui: 

–   € 79.939,33 a favore dell’O.E. FEDELE DI DONATO SRL, P.I. 01468560675; 

–   € 2.394,25 a favore dei dipendenti Ing. Mario Cerroni, Geom. Franco Raponi, Dott. Agr. Rinaldo Di 

Matteo, Emanuela Morganti, Cynthia di Marco, per attività incentivanti di cui all’art. 113 del D. Lgs 

50/16; 

– € 30,00 a favore dell’ANAC per contributo dovuto dalla Stazione Appaltante. 

5. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti 

di competenza. 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013. 

8. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di avvenuta 

aggiudicazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 



L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

    (Firmato elettronicamente) 

 


		2021-11-02T11:40:59+0000
	MISANTONI GIANCARLO




